
第 1 号議案 令和 5 年度事業報告の承認について 

 
令和 5年度 事業報告 

（令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31 日） 

下伊那西部シルバー人材センターは平成 20 年 11 月に発足し、23 年 4 月に公益法人に

移行して 13 年が経過しました。 

令和 5 年度は、3 月末の会員数は 162 人で前年度比 5 人増加し、就業延日数は 8,866 日

（前年度比 98.0％）、契約額は派遣を含め 5,323 万円（同 92.0％）になりました。 

今年度は新型コロナ感染症（以下「新型コロナ」という。）の感染法上の分類が 2 類相当

から５類へ移行され経済状況も平常に戻りつつありますが、民間の大口受注の減があり、

契約額は昨年度を下回りました。 

就業の内容をみると草刈りをはじめとする屋外の一般作業が約 7 割を占めることから、

夏場を中心に会員の皆さんが汗水流して就業に取り組んだ結果であります。 

受託事業は、就業延日数は 7,923 日（前年度比 94.3％）、契約額は 4,773 万円（同 88.7％）

でした。本所と根羽事務所の状況をみると、本所管内では就業延日数は 4,491日（同 95.5％）、

契約額は 2,240 万円（同 87.9％）となっています。一方、根羽事務所管内でも就業延日数

は 3,432 日（同 92.8％）、契約額は 2,534 万円（89.4％）で昨年度を下回りました。 

労働者派遣事業は、受注 8 業所で派遣会員 21 人が就業し、就業延日数は 943 日（前年

度比 146.4％）で、契約金額は 549 万円（同 136.7％）と増加しました。引き続き派遣契約

の新規開拓を行うよう取り組みの強化が必要です。 

令和 5 年度の派遣を含む契約実績等を、令和３年度を初年度とする「第二次中期５ヵ年

計画」の目標値と比較すると、会員数は目標 180 人に対し 162 人と下回りました。契約額

も目標 5,412 万円に対し 5,323 万円で目標にわずかながら届きませんでした。引き続き第

二次 5 カ年計画に添って、一層の適正な事業運営を推進していく必要があります。 

会員については、団塊の世代の方が雇用等から引退しているなかで、会員の皆さんには

「会員一人一会員入会」をお願いしてきましたが、入会者は 15 人で退会者が 10 人、年度

末の会員は 162 人と微増となっています。平均年齢は 74.0 歳と年々高齢化しており、会

員確保に当たっては、新たな会員の拡大と高齢になっても軽易・短時間就業をしていただ

くなど会員の退会抑止にも取り組んでいますが、目に見えた成果とはいかない状況です。 

安全就業には特に心掛け、「安全はすべてに優先する」という就業の基本を全会員が共有

し、就業前のミーティングや危険個所等の共有をお願いする中で、5 年度は傷害事故はあ

りませんでしたが、草刈り作業中の損害賠償事故が１件発生しました。引き続き就業前の

点検確認などにより就業中は勿論、移動中の交通事故の防止に努めていきましょう。 

センターに草刈り作業による飛石防止ネット等の機材を配備していますので、活用して 
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事故防止に努めてください。 

８月に連合会と合同で安全パトロールを阿智村の休耕地での草刈り現場で行い、引き続 

きセンター独自でのパトロールを平谷村の草刈リ現場で行いました。安全への取り組みは

概ね良好との講評を頂きました。  

新型コロナで中止となっていた県連合会主催の安全・適正就業推進大会が 4 年ぶりに塩

尻市で開催され、安全・適正就業委員を中心に参加しました。 

地域に貢献するシルバー人材センターとして、ボランティア活動にも取り組んでいます。

5 年度は、10 月のシルバー事業普及啓発促進月間を中心に、8 日間に延べ 46 名が参加し

て小学校・保育園の環境整備作業等が行なわれました。参加者が年々少なくなっています

が、公益法人としてシルバー人材センターの「自主・自立、共働・共助」の精神に則り、

積極的な参加をお願いします。 

「下伊那西部シルバー便り」を年 2 回発行し、会員及び地域の皆様に活動状況を紹介す

るとともに、仕事の依頼、会員募集のチラシも作成して管内 3 村の全戸へ配布し、会員拡

大と受注拡大の PR 活動を進めました。 

例年行っていました先進シルバーの視察研修は、５年度も新型コロナの拡大防止のため

行いませんでした。 

３月末の会員は 162 人ですが、この一年に就業した会員は 131 人、年間就業率は 80.9％

で前年度を少し下回りました。未就業の会員の多くはセンターで働きたいが希望する職種

がない、他で就業している、体調がよくないなどの理由で就業していないとのことです。

これらの状況を踏まえ、年齢や体力に合った軽易・短時間の就業を行ってもらうことによ

り未就業会員の解消と退会抑止に取り組む必要があります。 

年金プラスαで生活の一助にもなり、金銭的にも頼りになるシルバー人材センターとな

るよう取り組んでいますが、5 年度の受託・派遣事業で就業した会員一人当たりの年間就

業日数は 67.7 日（前年度 69.6 日）、配分金等は 36.5 万円（前年度 39.9 万円）となってい

ます。引き続き就業機会の向上を図り就業延日数及び配分金等の増加目標も含めて続伸さ

せる取り組みが求められます。 

令和 5 年１０月からインボイス制度（適格請求書等保存方式）が導入され、消費税の納

付額が増大します。また、令和６年秋に施行予定のいわゆるフリーランス法や、それに伴

う新たな契約方法の見直しについても適正な対応が求められなど、シルバーの運営が大き

く転換させられることになります。 

設立から 16 年、当地方で唯一の公益社団法人として、ガバナンス及びコンプライアン

スを重視して、名実ともに公益法人にふさわしい組織として、役員・事務局員はもとより

会員各位が一体となって、センターの向上を引き続き目指していきましょう。  



総会・理事会の状況 

【総会】 

R5.5.31 令和 5 年度定時総会（出席会員 30 名、委任状出席 117 名、計 147 名） 

・令和 4 年度補正予算の確認 

・令和 4 年度事業報告の承認 

・令和 4 年度収支決算報告の承認 

・令和 5 年度事業計画の確認 

・令和 5 年度収支予算の確認 

・役員（理事・監事）の選任 

・会員の永年表彰及び役員表彰 

 

【理事会】 

R5.5.15 第１回理事会（出席理事 13 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況の確認 

・令和 4 年度補正予算（案）の審議・承認 

・令和 4 年度事業報告（案）の審議・承認 

・令和 4 年度収支決算報告（案）の審議・承認 

・特定費用準備資金の積立について審議・承認 

・役員の改選について確認 

・令和 5 年度定時総会の開催について確認 

・会員の永年表彰及び役員表彰について確認 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

 

R5.5.31 臨時理事会（出席理事 15 名、監事 2 名） 

  ・新任役員による正・副理事長、専務理事の互選 

 

R5.6.14  第２回理事会（出席理事 13 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・特定費用準備資金の状況について確認 

・安全・適正就業に係る「標語」の募集について報告 

・シルバー人材センター適正就業ガイドラインについて説明 

 ・第 2 次中期 5 ヶ年計画について説明 



R5.10.2  第３回理事会（出席理事 12 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和 5 年度補正予算（案）の審議・承認 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間について確認 

・安全・適正就業に係る「標語」の表彰作品の選定 

・特定費用準備資金の取り崩しについて報告 

・職員の採用について報告 

・安全・適正就業パトロール結果について報告 

・労働者派遣事業に係る会計事務移行について報告 

・インボイス制度の実施状況について報告 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間の結果について報告 

・事故発生の報告 

・公益社団法人の運営組織及び事業活動の状況に関する立入検査結果について報告 

・正・副理事長研修会について報告 

 

R5.12.21  第４回理事会（出席理事 14 名、監事 1 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・事務費率について確認 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

[研修]Smile to Smile の取り扱いについて 

 

R6.3.21 第５回理事会（出席理事 13 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況の確認 

・令和 5 年度補正予算（案）の審議・承認 

・令和 6 度事業計画（案）の審議・承認 

・令和 6 年度収支予算（案）の審議・承認 

・資金及び設備投資の見込みの確認 

・令和 6 年度定時総会開催日程等の確認 

・令和 6 年度各種支給基準等の確認 

・作業別基準単価の改定について審議 

・ D&O（役員賠償責任）保険の加入の審議・承認 

  ・フリーランス法と新しい契約方法について報告 



会員の状況（R6.3.31現在）

村・地区 地域班数 男 女 計 村・地区 地域班数 男 女 計

上 中 関 1 3 2 5 智 里 西 1 3 3 6

中 関 2 9 3 12 浪 合 1 10 1 11

駒 場 3 12 13 25 清 内 路 1 4 1 5

伍 和 4 14 5 19 平 谷 1 10 0 10

智 里 東 2 3 8 11 根 羽 5 48 10 58

計 21 116 46 162

受託事業実績（発注先区分別）

公 共 事 業 企 業 等 家 庭 独 自 事 業 合 計

受　託　件　数 217 326 636 2 1,181

就業
人員

実 人 員 128

延日人員 2,137 3,978 1,713 95 7,923

契
約
金
額

配 分 金 9,322,739 25,231,676 8,535,696 472,106

事 務 費 646,185 1,714,762 589,076

43,562,217

材料費等 578,727 32,884 539,094 39,601 1,190,306

32,293 2,982,316

計 10,547,651 26,979,322 9,663,866 544,000 47,734,839

割合（契約金額計） 22.1% 56.5% 20.2% 1.1% 100%

同（職群別就業実績）

技　術　群 技　能　群 事務整理群 管　理　群 折衝外交群 一般作業群 サービス群

延日人員 40 377 0 938 36 4,266 2,266

契約金額 134,211 3,516,890 0 5,148,792 390,153 30,041,677 8,503,116

派遣手数料 預り
消費税

割合（金額） 0.3% 7.4% 0.0% 10.8% 0.8%

810,402 67,698

62.9% 17.8%

派遣事業 事業実績

派遣
会員数

受注
件数

就業
実人員

就業
延日数

賃金総額

411,067 5,493,491

契約金額
ｾﾝﾀｰ分 連合分

28 8 21 943 4,204,324



3月

年 月 会 員 数 件 数 就業延日数 配 分 金 ・ 給 与 交 通 費 材 料 費 事務費・手数料 派遣：預り消費税 総 計

R4.4 160 75 590 2,829,388 32,158 137,612 220,996 21,222 3,241,376

R4.5 154 101 661 3,623,124 45,850 141,821 294,990 29,034 4,134,819

R4.6 155 137 865 4,637,086 34,761 148,635 352,063 19,641 5,192,186

R4.7 157 141 938 5,381,552 119,336 294,409 421,985 30,373 6,247,655

R4.8 157 158 1,147 7,303,771 172,460 44,262 554,788 29,527 8,104,808

R4.9 158 138 920 5,699,813 210,093 57,201 412,126 19,776 6,399,009

R4.10 159 131 939 6,343,613 122,601 113,155 473,328 18,383 7,071,080

R4.11 159 88 809 5,130,003 193,350 127,934 392,351 24,962 5,868,600

R4.12 159 62 584 3,435,004 86,130 327,531 278,907 25,884 4,153,456

R5.1 160 48 489 1,855,133 8,050 62,416 162,601 24,486 2,112,686

R5.2 159 42 418 1,533,539 12,833 50,486 145,827 26,313 1,768,998

R5.3 157 90 684 3,037,227 28,454 197,653 262,336 34,162 3,559,832

R４年度 158 1,211 9,044 50,809,253 1,066,076 1,703,115 3,972,298 303,763 57,854,505

R5.4 160 85 681 3,391,294 60,375 93,334 268,090 29,973 3,843,066

R5.5 162 108 705 3,243,442 83,565 97,787 288,613 41,116 3,754,523

R5.6 156 124 835 4,343,456 53,803 72,080 339,346 29,199 4,837,884

R5.7 155 158 1,084 6,401,268 184,036 46,764 503,358 35,026 7,170,452

R5.8 157 146 935 5,347,418 131,427 221,343 414,256 27,179 6,141,623

R5.9 157 156 953 5,554,873 91,715 122,412 490,798 68,438 6,328,236

R5.10 160 123 865 5,010,364 31,498 20,966 395,026 29,577 5,487,431

R5.11 161 86 673 3,508,705 48,893 145,343 293,653 31,960 4,028,554

R5.12 162 65 558 2,510,124 24,740 55,637 218,993 30,308 2,839,802

R6.1 163 54 511 2,217,654 54,558 175,450 184,734 28,906 2,661,302

R6.2 162 54 482 2,078,318 95,702 18,763 182,948 27,806 2,403,537

R6.3 162 80 584 3,251,905 47,408 120,427 280,601 31,579 3,731,920

R５年度 160 1,239 8,866 46,858,821 907,720 1,190,306 3,860,416 411,067 53,228,330

対前年比 101% 102.3% 98.0% 92.2% 85.1% 69.9% 97.2% 135.3% 92.0%

※会員数の計欄は各月の平均

月別　就業件数・契約高 一覧表(派遣事業を含む）　　（前年度対比）



年 月 会員数 件 数 就業延日数 配 分 金 交通費 立替材料費 ｾﾝﾀｰ材料費等 事 務 費 合 　　計

R5.4 160    80        603            3,084,286          57,775        9,378          83,956        209,565       3,444,960  

R5.5 162    101       609            2,832,276          75,385        75,971        21,816        198,347       3,203,795  

R5.6 156    118       762            4,044,187          51,613        2,868          69,212        282,510       4,450,390  

R5.7 155    153       1,007          6,051,004          181,636       10,746        36,018        426,436       6,705,840  

R5.8 157    142       869            5,075,625          128,817       91,869        129,474       354,612       5,780,397  

R5.9 157    152       859            4,870,489          64,095        15,750        106,662       340,359       5,397,355  

R5.10 160    118       789            4,714,593          28,013        8,056          12,910        330,086       5,093,658  

R5.11 161    81        593            3,189,101          45,008        6,007          139,336       223,482       3,602,934  

R5.12 162    61        484            2,207,042          21,500        24,696        30,941        152,468       2,436,647  

R6.1 163    50        438            1,922,585          51,848        -                175,450       127,279       2,277,162  

R6.2 162    50        409            1,796,254          92,782        -                18,763        125,907       2,033,706  

R6.3 162    75        501            2,936,115          40,188        3,440          116,987       211,265       3,307,995  

R５年度 160    1,181    7,923          42,723,557         838,660       248,781       941,525       2,982,316    47,734,839     

R5年度　月別就業状況等一覧(受託事業)



年 月
派遣

会員数
受注
件数

就業実人員 就業延日数 給料月額 交通費 賃金合計
 派遣手数料

（税込み）
預り消費税 契約金額

R5.4 23 5    10    78    307,008  2,600      309,608    58,525      29,973      398,106        

R5.5 26 7    15    96    411,166  8,180      419,346    90,266      41,116      550,728        

R5.6 26 6    11    73    299,269  2,190      301,459    56,836      29,199      387,494        

R5.7 26 5    10    77    350,264  2,400      352,664    76,922      35,026      464,612        

R5.8 26 4    9      66    271,793  2,610      274,403    59,644      27,179      361,226        

R5.9 27 4    12    94    684,384  27,620    712,004    150,439    68,438      930,881        

R5.10 27 5    10    76    295,771  3,485      299,256    64,940      29,577      393,773        

R5.11 28 5    11    80    319,604  3,885      323,489    70,171      31,960      425,620        

R5.12 28 4    8      74    303,082  3,240      306,322    66,525      30,308      403,155        

R6.1 28 4    8      73    295,069  2,710      297,779    57,455      28,906      384,140        

R6.2 28 4    8      73    282,064  2,920      284,984    57,041      27,806      369,831        

R6.3 29 5    9      83    315,790  7,220      323,010    69,336      31,579      423,925        

R５年度 27 58       121       943       4,135,264    69,060        4,204,324      878,100         411,067      5,493,491      

R5年度　月別就業状況等一覧（派遣事業）



日　　付 件    　　　　  名 出　　席　　者　　等 備　　　　　　　　　　考

R5.04.13 役員選考委員会 選考委員　5名、理事長以下3名 阿智村産業振興公社：会議室

R5.05.10 監査会 監事、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R5.05.15 第1回理事会 理事長以下15名 阿智村産業振興公社：会議室

R5.05.16 連合会第1回理事会 理事長 長野市：ホテルメトロポリタン長野

R5.05.24 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.05.31 令和５年度定時総会 出席者30名、委任状117名 阿智村コミュニティー館：２階ホール

R5.05.31 臨時理事会 理事長以下17名 阿智村公民館：２階会議室

R5.06.09 県連合会定時総会 理事長、事務局長 長野市：ホテルメトロポリタン長野

R5.06.14 第2回理事会 理事長以下　14名 阿智村産業振興公社会議室

R5.06.16 安全就業推進研修会 近藤・松下理事、事務局 飯田市：鼎公民館

R5.06.17 ボランティア（草刈り等） 根羽地区12名 根羽保育所

R5.06.19 第1回県連合会事務局長会議 事務局長 長野市：信濃路

R5.06.21 第1回広報啓発部会 部会員　4名、事務局 阿智村産業振興公社会議室

R5.06.22
全国シルバー人材センター事業協会定
時総会

欠席 東京都：日本教育会館

R5.06.22 労働者派遣事務移行訪問調査 事務局長、小林経理担当 阿智村産業振興公社会議室

R5.06.23 NRI顧客セミナー（オンライン） 事務局長 当センター

R5.06.23 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.07.20
北信越シルバー人材センター連絡協議
会定時総会

欠席 新潟県：ホテルオークラ新潟

R5.08.04 南信ブロック役員研修会 理事長以下　10名 伊那市：長野県伊那文化会館

R5.8.17・22 NRIユーザーズ研修会（オンライン） 事務局長、小林経理担当 当センター

R5.08.29 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.08.30 連合会安全パトロール 理事長、安全推進部長以下7名、事務局 阿智村　駒場　草刈り現場

R5.08.30 センター安全パトロール 理事長、安全推進部長以下6名、事務局 平谷村　草刈り現場

R5.09.01 ボランティア（草刈り等） 平谷地区　3名 平谷小学校

R5.09.25 連合会第4回理事会 理事長 長野市：ホテルメトロポリタン長野

R5.09.26 公益法人立入検査 理事長、事務局長、事務局 阿智村産業振興公社会議室

R5.09.26 新任職員研修会 浅井職員 松本市：松本地域シルバー人材センター

R5.09.27 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.09.28 会計経理事務担当者会研修会 小林経理担当 長野市：ホテルメトロポリタン長野

R5.10.02 第3回理事会 理事長以下 阿智村産業振興公社会議室

R5.10.06 南信ブロック理事長研修会 理事長 駒ケ根市：アイパル

R5.10.18 時間外労働研修会 事務局長 飯田市：飯田文化会館

R5.10.23 第2回県連合会事務局長会議 事務局長 長野市：ホテル信濃路

令和５年度 業務実施状況



日　　付 件    　　　　  名 出　　席　　者　　等 備　　　　　　　　　　考

R5.10.24 ボランティア活動（窓拭き） 智里東地区　３名 智里東保育園

R5.10.25 ボランティア活動（窓拭き・草刈り） 智里西地区　４名 智里西保育園

R5.10.26 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.10.26 ボランティア活動（草取り・草刈り） 会地地区　１0名 あふち保育園

R5.10.26 ボランティア活動（窓拭き・草刈り） 伍和地区　３名 伍和保育園

R5.10.27 ボランティア活動（窓拭き） 浪合地区　８名 浪合保育園

R5.10.27
ボランティア活動（窓拭き・草刈り・枝打
ち）

清内路地区　３名 清内路保育園

R5.11.07 スポーツ交流会 理事長以下　１８名 阿智村わいwai公園

R5.11.17 安全・適正就業推進大会 安全・適正就業委員等　８名 塩尻市：セザンホール

R5.11.17 第1回高齢者福祉審議会 事務局長（欠席） 阿智村役場

R5.11.21 第2回広報啓発部会 広報啓発部　４名、事務局 阿智村公民館会議室

R5.11.21 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R5.12.07 理事長･事務局長合同意見交換会 理事長、事務局長 長野市：ホテル信濃路

R5.12.07 正・副理事長研修会 正・副理事長、事務局長 長野市：ホテル信濃路

R5.12.18 連合会第5回理事会 理事長（欠席） 長野市：メトロポリタン長野

R5.12.21 第4回理事会 理事長以下１５名 阿智村役場　２階会議室

R5.12～ 独自事業（門松） 門松　本所２３基　根羽７６基 本所・根羽事務所

R5.12.22 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R6.01.04 構成三村挨拶周り・要請 理事長、副理事長　事務局3名 阿智村、平谷村、根羽村

R6.01.22 連合会第6回理事会 理事長 長野市：メトロポリタン長野

R6.01.23 第2回安全就業推進研修会
小林理事、高柳・倉田安全推進委員、事務
局

飯田市：鼎公民館

R6.01.23 第2回高齢者福祉審議会 事務局長 阿智村役場議会委員会室

R6.01.31 高齢者福祉審議会懇話会 事務局長 阿智村役場議会委員会室

R5.2～ 就業推進部発注者等訪問 就業推進部長ほか、事務局 管内企業・発注者

R6.02.05 第3回県連合会事務局長会議 事務局長 長野市：ホテル信濃路

R6.02.06 NRIシステム更新研修会 小林経理担当 当センター

R6.02.08 就業推進部会（阿智） 就業推進部、事務局 当センター

R6.02.09 南信ブロック職員研修会 事務局長以下　３名 伊那市：ＪＡ上伊那

R6.02.13 飯伊地域タウンミーティング 事務局長 飯田市：合同庁舎講堂

R6.03.01 地域包括支援センター運営協議会 事務局長 阿智村役場議会委員会室

R6.03.11 第4回県連合会事務局長会議 事務局長 長野市：ホテル信濃路

R6.03.15 連合会第7回理事会 理事長 長野市：メトロポリタン長野

R6.03.21 第5回理事会 理事長以下　１５　名 阿智村産業振興公社：会議室


